32 140 Diário da República, 2.a série — N.o 213 — 6 de Novembro de 2007

2 — Os candidatos deverão apresentar-se nos respectivos locais da
prova munidos de cartão de livre trânsito, com o qual se identificarão,
ou, na sua falta, de bilhete de identidade (válido), ou ainda, em alter-
nativa, de outro documento de identificação oficial.

4 de Outubro de 2007. — A Directora-Geral, Helena Mesquita
Ribeiro.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Instituto Geográfico Português

Despacho n.o 25 371/2007

Por despacho do director-geral do Instituto Geográfico Português,
exarado em 12 de Outubro de 2007, foi Paula Cristina Camacho Silva
nomeada técnica superior de biblioteca e documentação principal,
nos termos do n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A presente nomeação é feita em lugar criado, nos termos do n.o 4
do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 195/97, de 31 de Julho, do quadro
do extinto Centro Nacional de Informação Geográfica a extinguir
quando vagar, com efeitos reportados à data da cessação da comissão
de serviço — 30 de Abril de 2007 —, e será integrada no escalão 1,
índice 510.

15 de Outubro de 2007. — A Subdirectora-Geral, Carla Reis Santos.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto,
das Obras Públicas e das Comunicações

Despacho n.o 25 372/2007

Nos termos do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o e
do n.o 2 do artigo 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, atenta a resolução do conselho
de administração da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 12 de
Julho de 2007, que aprovou as plantas parcelares e os mapas de expro-
priações das parcelas de terreno necessárias à execução da obra de
beneficiação e alargamento da ponte da Bezelga na EN 110 ao qui-
lómetro 103+350 e do pontão de Nogueiras na EN 3 ao quilóme-
tro 68+600 e novas pontes em substituição dos pontões de Ceras
e Freixo na EN 110 ao quilómetro 84+800 e quilómetro 86+700,
tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses, declaro,
no uso da competência que me foi delegada pelo despacho, do Ministro
das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, n.o 16 229/2005
(2.a série), de 7 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 142, de 26 de Julho de 2005, ao abrigo do artigo 161.o do Estatuto
das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.o 2037, de 19 de Agosto
de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e eficaz
execução da obra projectada, a utilidade pública, com carácter de
urgência, da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes,
necessários à execução da obra de beneficiação e alargamento da
ponte da Bezelga na EN 110 ao quilómetro 103+350 e do pontão
de Nogueiras na EN 3 ao quilómetro 68+600 e novas pontes em
substituição dos pontões de Ceras e Freixo na EN 110 ao quilóme-
tro 84+800 e quilómetro 86+700, identificados no mapa de expro-
priações e na planta parcelar em anexo com os elementos constantes
da descrição predial e da inscrição matricial, e dos direitos e ónus
que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos titulares.
Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E. Fica dispensado o depósito prévio
a que se refere a alínea b) do n.o 1 do artigo 20.o do Código das
Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro,
o qual será substituído por garantia bancária.

10 de Outubro de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto, das
Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de
Campos.

M
ap

a
d

e
ex

p
ro

p
ri

aç
õ

es
D

U
P

A
la

rg
am

en
to

da
po

nt
e

da
B

ez
el

ga
na

E
N

11
0

ao
qu

il
óm

et
ro

10
3+

35
0

Id
en

tif
ic

aç
ão

do
pr

éd
io

M
at

ri
z

N
úm

er
o

da
pa

rc
el

a
N

om
e

e
m

or
ad

a
do

s
pr

op
ri

et
ár

io
s

R
ús

tic
a

U
rb

an
a

F
re

gu
es

ia
D

es
cr

iç
ão

pr
ed

ia
l

C
on

fr
on

ta
çõ

es

Á
re

a
to

ta
l

(m
et

ro
s

qu
ad

ra
do

s)

1B
Jo

ão
Sa

lv
ad

or
,L

.d
a ,R

ua
do

sA
rc

os
,6

7,
A

,2
30

0
T

om
ar

A
rt

ig
o

19
,s

ec
çã

o
B

..
.

A
ss

ei
ce

ir
a

..
..

..
..

01
89

0/
21

02
96

,
fr

eg
ue

si
a

de
A

ss
ei

ce
ir

a.
14

N
or

te
:R

ib
ei

ra
da

B
es

el
ga

.
Su

l:
es

tr
ad

a
da

L
am

ar
os

a
e

E
N

11
0.

N
as

ce
nt

e:
E

N
11

0.
Po

en
te

:v
ar

ia
nt

e
à

E
N

11
0.

2B
M

an
ue

ld
e

Je
su

s
M

ar
qu

es
,R

ua
de

Sã
o

Jo
ão

do
V

al
e,

28
,G

ue
rr

ei
ra

,2
30

0
T

om
ar

.
A

rt
ig

o
20

,s
ec

çã
o

B
..

.
A

ss
ei

ce
ir

a
..

..
..

..
00

86
5/

04
12

90
,

fr
eg

ue
si

a
de

A
ss

ei
ce

ir
a.

17
3

N
or

te
:c

am
in

ho
m

un
ic

ip
al

.
Su

l:
ri

o
N

ab
ão

.
N

as
ce

nt
e:

M
an

ue
ld

e
Je

su
s

M
ar

qu
es

.
Po

en
te

:E
N

11
0.

3B
L

eo
no

r
do

V
al

e
de

C
as

tr
o

da
C

un
ha

,
C

al
ça

da
da

s
L

ag
es

,1
7,

ré
s-

do
-c

hã
o,

19
00

-2
90

L
is

bo
a.

A
rt

ig
o

6,
se

cç
ão

A
A

M
ad

al
en

a
..

..
..

..
O

m
is

so
..

..
..

..
..

..
..

69
1

N
or

te
:J

os
é

A
ug

us
to

V
az

.
Su

l:
ri

be
ir

a
da

B
es

el
ga

.
N

as
ce

nt
e:

ri
o

N
ab

ão
.

Po
en

te
:E

N
11

0
e

Jo
sé

A
ug

us
to

V
az

.